


Pardubický deník 

Pardubická univerzita slaví 66. výročí svého založení 
1.9.2016    Pardubický deník    str. 18   Pardubicko 

    Eliška Kolmanová    Univerzita Pardubice     

V roce 1950 začínala univerzita se 120 studenty. Dnes jich má už téměř osm a půl tisíce 
 
Pardubice – Když v roce 1950 vznikala Vysoká škola chemická v Pardubicích, měla pouhých 120 
studentů. 
 „Škola byla zřízená 27. 
června 1950. Výuka byla zahájena 15. října 1950 v adaptovaných prostorách pekařské a cukrářské 
průmyslovky a do prvního ročníku nastoupilo 120 posluchačů,“ vysvětlil rektor Univerzity Pardubice 
Miroslav Ludwig. Dnes má univerzita již na 8,5 tisíce studentů. 
Od listopadu 1953 nesla pardubická univerzita čtyřicet let název Vysoká škola chemicko-
technologická v Pardubicích (VŠChT). 
 
NEJMLADŠÍ FAKULTA 
 
„Po roce 1989 se charakter školy změnil, vznikaly nové fakulty a nabídka studijních programů se 
znásobila. 
V roce 1994 byl zákonem změněn název školy na Univerzitu Pardubice. Z jednofakultní VŠChT se 
postupně stala univerzita, jejichž sedm fakult nabízí vzdělání v širokém spektru oborů,“ upřesnil 
historické pozadí školy rektor. 
 Stále se rozrůstající škola dostala v 90. letech nový komplex budov na pravém břehu Labe v 
blízkosti areálu kolejí. V samotném srdci kampusu leží Univerzitní knihovna, která byla otevřena na 
podzim roku 1997. K ní byla v roce 1999 dostavěna univerzitní aula a další posluchárny. 
 Nejmladší fakultou je Fakulta elektrotechniky a informatiky, která vznikla v lednu roku 2008. 
 
FAKULTY MAJÍ VÝROČÍ 
 
Fakulta ekonomicko-správní a Fakulta chemicko-technologická si letos na podzim připomínají 25 let 
existence. 
 Jako první vedl školu sídlící v budovách pekařské a cukrářské průmyslovky děkan Vilém 
Santholzer. 
 Když poté škola v roce 1953 nařízením vlády získala nový status, vznikla již zmíněná VŠChT 
v čele s rektorem Jiřím Klikorkou. 
 „Kromě něj u nás působilo mnoho významných vědců a pedagogů. Například profesor 
Miroslav Jureček, zakladatel české školy organické analýzy nebo docent Jan Wanka, významný 
analytik,“ uvedl Tomáš Pospíchal z oddělení propagace a vnějších vztahů univerzity. 
 
UNIVERZITA CENTREM 
 
„Od svého založení vychovala pardubická univerzita na patnáct tisíc vysoce kvalifikovaných 
odborníků. Se svými téměř 8,5 tisíci studenty a řadou graduovaných pedagogů je to dnes jediná 
vysoká škola univerzitního typu v Pardubickém kraji,“ poznamenal Tomáš Pospíchal. 
 
Foto popis| PŮVODNÍ STUDOVNA na náměstí Československých legií počátkem 80. let minulého 
století. 
Foto autor| Foto: Archiv Univerzity Pardubice 
Region| Východní Čechy 



 

parlamentnilisty.cz 

Před šestašedesáti lety byla v Pardubicích založena vysoká škola 
31.8.2016    parlamentnilisty.cz    str. 0   Tiskové zprávy 

    Tisková zpráva    Univerzita Pardubice     

1. září 1950, před 66 lety, byla v Pardubicích založena vysoká škola. 
 
 Dnešní Univerzita Pardubice vznikla 1. září 1950 jako “Vysoká škola chemická v 
Pardubicích“. 
 
 O tři roky později, dne 1. září 1953, byla přejmenována na “Vysokou školu chemicko-
technologickou v Pardubicích“ a od roku 1994 nese současný název. 
 
 První akademický rok zahájilo 15. října 1950 prvních 120 vysokoškoláků. 
 
 Dnes má univerzita 7 fakult, téměř 1200 zaměstnanců a 8,5 tisíce studentů. 
 
 Je jednou z 26 veřejných vysokých škol ČR založených ze zákona a jedinou univerzitou v 
Pardubickém kraji. 
 
 Nabízí studentům vysokoškolské vzdělání v bakalářském, navazujícím magisterském a 
doktorském stupni v téměř 130 oborech, v nichž vykonává rovněž bohatou vědecko-výzkumnou 
činnost. Zároveň se svými 1200 zaměstnanci patří k významným zaměstnavatelům kraje a obohacuje 
život města a regionu i po stránce kulturně společenské. Je aktivní součástí mezinárodního 
vysokoškolského i výzkumného prostoru. 
 
 
URL| http://www.parlamentnilisty.cz/article.aspx?rubrika=1423&clanek=451523 
 
 

http://www.parlamentnilisty.cz/article.aspx?rubrika=1423&clanek=451523

	1
	2

